
ОДГОВОРИ НА ОВИЕ КРАТКИ
ПРАШАЊА:

ШТО НАЈМНОГУ МЕ МОТИВИРА ДА УЧАМ?

КОИ АКТИВНОСТИ МЕ ПРАВАТ СРЕЌЕН/
СРЕЌНА?

КОИ МОИ СИЛНИ СТРАНИ БИ МИ
ПОМОГНАЛЕ ВО ПРОФЕСИЈА?

ВО КАКВА СРЕДИНА СЕ ЧУВСТВУВАМ
НАЈДОБРО?

Секое искуство е вредно,
дури и ако не е совршено,
ќе те научи нешто ново.

ШТО
ПРЕТСТАВУВА
КАРИЕРАТА?

ШТО
ПРЕТСТАВУВА
КАРИЕРАТА?

Мини-активност:
Спознај се себеси

Кариерата е твојот животен
пат кој се гради преку твоите

интереси, вредности,
таленти, избори и цели. Не е

само професија – туку
комбинација од улоги, личен
развој и одлуки кои ги носиш

низ животот.

2. Истражување на можности

Кои средни училишта постојат?
Кои насоки ги нудат?
Кои професии се поврзани со нив?
Какви се трендовите на пазарот на
труд?

КОИ СЕ
ЧЕКОРИТЕ ВО
ИЗБОРОТ НА
КАРИЕРА?

КОИ СЕ
ЧЕКОРИТЕ ВО
ИЗБОРОТ НА
КАРИЕРА?

1. Самоспознавање – запознај се себеси

Што ти е интересно?
Во што си добар/добра?
Кои вредности ти се важни?
Какво училишно или животно
опкружување ти одговара?

3. Носење одлука

Споредба на твоите интереси со
можностите.
Избор на насока која те мотивира и ти
отвора пат кон иднината.

4. Планирање

Постави краткорочни и долгорочни
цели.
Следи ги чекор по чекор.
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ТВОЈАТА ИДНИНА
НЕ СЕ СЛУЧУВА –
ТИ ЈА ГРАДИШ

ЧЕКОР ПО ЧЕКОР.

Слушај ги своите интереси
– тоа е најдобриот компас

за иднината.

Слушај ги своите интереси
– тоа е најдобриот компас

за иднината.

Биди отворен/а – понекогаш
ќе откриеш нови таленти

токму кога пробуваш нешто
различно.

Биди отворен/а – понекогаш
ќе откриеш нови таленти

токму кога пробуваш нешто
различно.

Истражувај – информирај
се за училиштата,

насоките и професиите.

Истражувај – информирај
се за училиштата,

насоките и професиите.

ПАТЕКИ ШТО СЕ ОТВОРААТ ПО
ТВОЕТО ОСНОВНО ОБРАЗОВАНИЕ

Кариерниот избор не е одлука што се
носи еднаш – тоа е процес. Најважно
е да истражуваш, да се развиваш и да
веруваш во своите способности.
Твојата иднина започнува со еден
храбар чекор – направи го со
сигурност и љубопитност.

Гимназии
Понудуваат широки знаења.

Подготовка за универзитетско образование.

Општа гимназија – комбинација од природни
и општествени науки.

Јазичен смер – акцент на странски јазици
(англиски, германски, француски).

Природно-математички смер – математика,
физика, биологија, хемија.

Општествено-хуманистички смер– историја,
филозофија, социологија.

Стручни училишта
Комбинација од теорија и практика.

Медицинско училиште – медицински сестри,
лаборанти, фармацевтски техничари.

Економско училиште – сметководство, банкарство,
маркетинг.

Електротехничко училиште – електротехничар за
компјутерска техника, електроенергетика.

Машинско училиште – машински техничар,
производствена технологија.

Информатичко училиште – програмирање, мрежи,
софтверско инженерство.

Угостителско-туристичко училиште – готвач,
келнер, туристички техничар.

Уметнички училишта
Музичка и ликовна насока.

За ученици со изразена креативност и
талент.

Музичко училиште – инструменталист,
вокалист, танц, музичка теорија.

Ликовно училиште – сликарство, графика,
скулптура.

Училиште – моден дизајн, графички дизајн.

Технички и занаетчиски 
училишта

Практични вештини.

Автомеханичар – поправка и одржување на возила.

Електричар – инсталација и сервисирање на
електрични системи.

Фризер – стилизирање и нега на коса.

Техничар за климатизација – работа со
климатизациски и вентилациски системи.

Пекар – производство на леб и слатки.
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